JSPHO ニュース No.108 2023/5/10 日本小児血液・がん学会 会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。 JSPHO ニュース第 108 号をご送付申し上げます。 是非、ご一読ください。

## ◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

\_\_\_\_\_

(1)2023 年度日本小児血液・がん学会 教育セミナー開催のお知らせ

日時:2023年7月2日(日)13:00~17:00

形態:Web 配信

お申込み期限:6月26日(月)12時まで

<参加登録 URL>

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZAuf--

qqT0sHN1qsBFyeWvEDg8mBFO3b4Nq

- ※登録後、ミーティング参加に関する情報の確認メールが届きます。
- ※1つの教育セミナーの受講に対して、日本小児血液・がん学会専門医申請・更新のための「1 単位」が付与されます(最大 5 単位まで)。
- ※ Live 配信のみで、オンデマンド配信は行いません。
- ※開始後 5 分以内の入室までは許容します。セミナーの終了後 5 分以内に退室しない場合には 単位を認定しません。
- ※不慮の通信回線トラブルであったとしても、講演視聴が途切れた場合は単位を認めません。特に、自宅や wifi などのネット環境が不安定な場所からの視聴はご留意ください。
- ※教育セミナーの中にキーワードが1つ出てきます。セミナー受講後に、キーワードの入力が必要です。キーワード入力方法は参加登録頂いた方に追ってご連絡いたします。

プログラムと開催要項は下記よりご確認ください。

2023年度日本小児血液かん学会・教育セミナープログラム

https://www.ispho.org/files/oshirase/20230508.pdf

(2)【再掲】2023 年度「専門医」新規申請「本登録受付期間」のお知らせ

本登録受付期間は、2023 年 5 月 1 日(月)から 2023 年 5 月 31 日(水)となりますので、必要書類のご準備をお願いいたします。

必要書類の郵送提出がない場合には、申請の受付は完了となりません。 必ず提出してください。

また、オンラインによる一次登録がないと本登録できませんのでご注意ください。

専門医新規申請につきましては、下記 URL をご参照ください。 https://www.jspho.org/activity/specialist02.html

<本件についてのお問合せ>

日本小児血液がん学会 専門医制度事務局:senmoni jspho@asas-mail.jp

(3)ロイコボリン注 3 mg の供給について 第 4 報 ロイコボリン注供給に関するファイザー株式会社からの続報がありました。 下記資料をご確認ください。

・ロイコボリン注 3 mg の供給について 第4報 https://www.jspho.org/files/oshirase/20230420.pdf

(4)【再掲】学術賞、小児がん病理病態研究学術奨励賞の応募受付開始のお知らせ 学術賞、小児がん病理病態研究学術奨励賞共に、応募期限は2023年6月30日(金)[当日 消印有効]となります。

応募に関する詳細は下記 URL よりご確認ください。

https://www.jspho.org/activity/award.html

(5)日本子ども療養支援協会より、第 10 回日本子ども療養支援研究会開催のお知らせ 【第 10 回日本子ども療養支援研究会】

日 時:2022年6月24日(土)/25日(日)

会場:オンライン開催※オンデマンド配信あり

参加費:一般 3,500 円 学生 2,000 円

主 催:特定非営利活動法人 子ども療養支援協会

※詳細・参加方法などは、順次下記 HP に掲載されます。

http://kodomoryoyoshien.jp/

・第10回日本子ども療養支援研究会ポスター

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230501.pdf

(6)認定 NPO 法人 deleteC からのお知らせ

「第5回がん治療研究助成公募」

締切日:2023年7月7日(金)

詳細は下記 URL よりご確認ください。

https://www.jsco.or.jp/Portals/0/2\_PDF/2023/2023\_04/20230426.pdf

お問合せ先:認定 NPO 法人 deleteC 事務局(寄附助成担当)

E-mail:medical-research-team@delete-c.com

(7) 【再掲】定時社員総会日程のお知らせ:評議員・名誉会員各位

日本小児血液・がん学会 令和 5 年度定時社員総会を 2023 年 6 月 30 日(金)15:00~16:00 でオンラインにて開催予定でございます。

評議員・名誉会員の皆様はご予定をお願いいたします。

## (8)日本医学会からのお知らせ

・令和 5 年 4 月 17 日付にて,厚生労働省大臣官房厚生科学課ならびに医政局研究開発政策 課等より

「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の一部改訂について周知依頼

「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針ガイダンス」の一部改訂について(周知依頼)

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230421a.pdf

【施行】生命・医学系指針ガイダンス事務連絡

https://www.jspho.org/files/oshirase/20230421b.pdf

## (9)【再掲】疾患登録アセント文書の公開

< 20 歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究> (学会疾患登録)第 4 版につきまして、新たに当研究計画の施設倫理審査承認を得た施設は、その承認書を学会事務局へご提出ください。

学会研究審査委員会より承認されましたアセント文書(高学年用および低学年用)を HP に掲載

## しております。

・アセント文書(低学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent\_tei.pdf)

・アセント文書(高学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent\_kou.pdf)

・学会審査承認書(アセント文書)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo\_assent.pdf)

すでに当研究計画書第 4 版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント文書追加の変更申請を各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたします。 また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くださいますようお願い申し上げます。

\*

発行:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局(jspho@asas-mail.jp)

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することはできません。